关于《杭州市促进体育消费和赛事经济试点工作实施方案（2025-2027年）》
的起草说明

[bookmark: _GoBack]现将《杭州市促进体育消费和赛事经济试点工作实施方案（2025-2027年）》（以下简称《实施方案》）作如下说明：
一、文件制定的背景及必要性
    根据《体育总局办公厅关于开展促进体育消费和赛事经济试点工作的通知》精神，杭州市入围第二批国家试点城市名单。
    出台《杭州市促进体育消费和赛事经济试点工作实施方案（2025-2027年）》旨在进一步贯彻落实《提振消费专项行动方案》等文件精神，通过开展试点工作，进一步推进“国际赛事之城”建设，充分释放亚运遗产效能，激发体育消费活力、培育赛事经济新动能，突破发展瓶颈，打造全国示范样板，助力实现杭州“两城两地”（国际赛事名城、户外运动名城、全域运动首选地、运动美学时尚地）战略目标。
二、主要依据
    1.中共中央办公厅 国务院办公厅印发《提振消费专项行动方案》；
2.《国务院关于促进服务消费高质量发展的意见》（国发〔2024〕18号）；
3.《体育总局办公厅关于开展促进体育消费和赛事经济试点工作的通知》(体经字〔2024〕631号)。
三、制定程序
我局于2024年10月启动起草工作，通过专题调研、企业走访及国内外经验借鉴，形成《实施方案》初稿；对《实施方案》的必要性、可行性等内容进行了调研论证，并征求我市相关部门、区、县（市）体育部门、我局机关相关业务处室意见，完成多轮修改完善。
四、文件主要内容
文件以“赛事+运动+休闲+时尚”四位一体的现代化体育产业体系为框架，围绕五大重点任务展开。
一是构建国际赛事体系。杭州将充分发挥亚运场馆资源优势，积极申办世界羽联总决赛、国际皮划艇“杭州超级杯”等高等级赛事，同时培育本土特色品牌赛事，将体育赛事与 世界文化遗产结合，打造“一赛一景”的独特体验。贯通人才培养机制，培育优质足球俱乐部，塑造特色球迷文化，形成“赛事磁场-社群运营-消费转化”的良性循环。
二是优化体育产业生态。通过简化赛事审批流程、出台奖补政策、吸引国际体育机构落户，激发市场主体活力；深化国际交流合作，推动国际知名俱乐部来杭竞赛，提升城市体育国际影响力。
三是完善基础设施。重点推进亚运场馆赛后功能转化，实施“一馆一方案”，推动学校和机关单位体育设施向社会开放；建设智慧场馆，应用5G、VR/AR等技术提升服务效率，打造“杭州体育在线”一站式平台，优化市民运动体验。
四是创新消费场景。通过发放体育消费券、推出“杭州演赛展消费礼遇卡”等激励措施，激活健身、培训、购物等消费潜力；依托杭州“山水空”资源优势，发展无人机竞赛、滑翔伞等低空体育项目，打造“骑在杭州”户外运动品牌；推动“体育+旅游”“体育+商圈”深度融合，策划亚运主题旅游线路，鼓励夜间健身活动，丰富消费业态。
五是强化统计评估。建立赛事经济监测体系，绘制体育消费热力图，定期发布评估报告，为政策制定提供数据支撑，确保试点实效。

1